
GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF JAL SHAKTI 

DEPARTMENT OF DRINKING WATER & SANITATION 

  

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO. 2 

ANSWERED ON 22/07/2024 

 

STATUS OF HAR GHAR JAL YOJANA 

*2. SHRI NEERAJ SHEKHAR:  

Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to state:  

(a) the details of fund allocated, released, and utilized under Har Ghar Jal Yojana during 2023-24 

and 2024-25, year-wise and State-wise; 

(b) the details of targets and number of households covered under the scheme during 2023-24 and 

2024-25 till 30th June, 2024, year-wise and State-wise; and 

(c) the number of households targeted to be covered under the scheme during current financial 

year, State-wise? 

ANSWER 

THE MINISTER OF JAL SHAKTI  

(SHRI C R PATIL) 

 (a) to (c) A statement is laid on the table of the House. 
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Statement referred in reply of Rajya Sabha Starred Question No. 2 for reply on 22.07.2024 

(a) Government of India in partnership with States, is implementing Jal Jeevan Mission (JJM) – 

Har Ghar Jal to make provision of tap water supply to every rural household. The year-wise and 

State/ UT-wise details of fund allocated, released and utilized under JJM during 2023-24 and 2024-

25 (as on 16.07.2024) is at Annex-I. 

(b) & (c) At the time of announcement of Jal Jeevan Mission in August 2019, 3.23 Crore (17%) 

rural households were reported to have tap water connections. All the remaining rural households 

at the time of launch of the Mission were targeted for providing tap water connection. As reported 

by States/ UTs, 8.39 Crore rural households were provided with tap water connections till 2022-

23. Further, in 2023-24, nearly 3 Crore households and in 2024-25 (till 30.06.2024), 31.28 lakh 

households have been provided tap water connection. Thus, as on 30.06.2024, out of 19.30 Crore 

rural households in the country, 14.93 Crore (77.31%) households were reported to have tap water 

supply in their homes.  

State/ UT wise details of targeted/ remaining rural households and households provided with tap 

water connections till 2022-23, in 2023-24 and in 2024-25 till 30.06.2024 are at Annex-II. 

***** 
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Annex-I 

Annex referred to in Rajya Sabha Starred Question No. 2 to be answered on 22.07.2024 

Jal Jeevan Mission: Central fund allocated, drawn by the States and reported utilization in 2023-24 

 (Amount in Rs. Crore) 

S. 

No. 
State/ UT 

Central share 
Expenditure 

under State 

share 
Opening 

Balance 

Fund 

allocated 

Fund 

drawn 

Available 

fund 

Reported 

utilization 

1.  A & N Islands  2.20   7.52   3.76   5.96   0.99   -    

2.  Andhra Pr.  397.70   6,530.49   793.57   1,191.27   862.09   940.04  

3.  Arunachal Pr.  284.30   1,057.11   771.21   1,055.51   1,016.78   125.79  

4.  Assam  2,447.47   10,351.68   6,204.00   8,651.47   7,870.90   866.11  

5.  Bihar  54.95   -    ND     54.95   NR     NR    

6.  Chhattisgarh  273.99   4,485.60   2,885.56   3,159.55   2,639.44   2,627.64  

7.  Goa  0.92   11.25   11.25   12.17   11.76   11.25  

8.  Gujarat  1,088.66   2,982.85   2,237.14   3,325.80   2,377.83   2,676.40  

9.  Haryana  100.67   1,053.44   526.72   627.39   589.79   687.56  

10.  Himachal Pr.  547.72   379.67   402.34   950.06   859.96   98.38  

11.  J&K  903.84   9,611.31   3,267.12   4,170.96   3,510.52   364.69  

12.  Jharkhand  529.38   4,722.76   2,875.35   3,404.73   3,140.70   3,291.53  

13.  Karnataka  1,182.78   12,623.37   4,966.62   6,149.40   5,239.07   6,017.19  

14.  Kerala  900.69   1,342.36   671.18   1,571.87   1,465.41   1,448.53  

15.  Ladakh  280.68   477.11   131.07   411.75   346.73   -    

16.  Lakshadweep  9.25   39.63   19.82   29.07   NR     -    

17.  Madhya Pr.  1,060.06   10,297.86   5,419.90   6,479.96   6,388.57   6,390.54  

18.  Maharashtra  2,363.74   21,465.88   7,444.26   9,808.00   8,208.53   8,371.34  

19.  Manipur  164.42   110.54  ND        164.42   119.49   18.75  

20.  Meghalaya  369.04   3,567.25   1,500.00   1,869.04   1,572.14   171.69  

21.  Mizoram  121.27   425.46   303.10   424.37   416.52   43.77  

22.  Nagaland  19.57   366.86   314.90   334.47   293.35   44.02  

23.  Odisha  799.32   2,108.54   2,108.54   2,907.86   2,441.62   2,428.40  

24.  Puducherry  5.40   15.39   1.00   6.40   6.39   0.62  

25.  Punjab  -     479.02   119.76   119.76   103.79   166.43  

26.  Rajasthan  3,431.61   3,019.94   250.00   3,681.61   2,899.24   3,904.02  

27.  Sikkim  79.29   634.55   251.61   330.90   318.98   29.67  

28.  Tamil Nadu  813.45   3,615.56   2,617.10   3,430.55   2,607.29   2,601.54  

29.  Telangana  26.06   -    ND        26.06   NR     NR    

30.  Tripura  227.01   1,773.40   744.18   971.19   860.09   105.25  

31.  Uttar Pr.  2,812.52   20,884.45   16,947.00   19,759.52   19,087.04   20,269.16  

32.  Uttarakhand  282.07   4,689.69   1,890.66   2,172.73   1,949.33   237.66  

33.  West Bengal  1,751.06   3,806.29   4,206.29   5,957.35   5,004.16   5,155.11  

DNH & DD does not avail fund 

Source: JJM - IMIS  ND: Not Drawn  NR: Not Reported  
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Jal Jeevan Mission: Central fund allocated, drawn by the States and reported utilization in 2024-25 

 (As on 16.07.2024) 

 (Amount in Rs. Crore) 

S. 

No. 
State/ UT 

Central share Expenditure 

under State 

share 

Opening 

Balance 

Fund 

allocated 

Fund 

drawn 

Available 

fund 

Reported 

utilization 

1.  A & N Islands  4.97   2.98   ND     4.97   NR     -    

2.  Andhra Pr.  329.17   2,520.97   ND     329.17   65.04   58.63  

3.  Arunachal Pr.  38.73   217.82   32.67   71.40   15.36   0.01  

4.  Assam  780.57   5,198.78   779.82   1,560.39   1,251.48   138.56  

5.  Bihar  54.95   -     ND     54.95   NR     NR    

6.  Chhattisgarh  520.11   1,277.27   ND     520.11   NR     NR    

7.  Goa  0.40   4.32   ND     0.40   NR     NR    

8.  Gujarat  947.97   2,420.14   ND     947.97   350.39   419.97  

9.  Haryana  37.60   462.03   ND     37.60   3.83   7.49  

10.  Himachal Pr.  90.10   916.53   ND     90.10   7.11   0.01  

11.  J&K  660.43   2,112.86   ND     660.43   327.82   NR    

12.  Jharkhand  264.03   2,114.22   ND     264.03   6.29   138.14  

13.  Karnataka  910.33   3,804.41   ND     910.33   11.08   64.51  

14.  Kerala  106.45   1,949.36   292.40   398.85   301.25   296.72  

15.  Ladakh  65.02   624.78   ND     65.02   6.55   -    

16.  Lakshadweep  29.06   0.75   0.11   29.17   NR     -    

17.  Madhya Pr.  91.39   4,044.70   2,022.35   2,113.74   797.15   799.64  

18.  Maharashtra  1,599.47   5,352.93   802.94   2,402.41   371.31   536.21  

19.  Manipur  44.93   -     ND     44.93   10.58   0.94  

20.  Meghalaya  296.90   653.60   ND     296.90   231.43   21.82  

21.  Mizoram  7.85   45.09   ND     7.85   5.12   1.95  

22.  Nagaland  41.12   39.75   ND     41.12   34.55   NR    

23.  Odisha  466.24   2,455.94   ND     466.24   30.59   30.06  

24.  Puducherry  0.01   12.58   ND     0.01   NR     NR    

25.  Punjab  15.97   644.54   ND     15.97   0.24   NR    

26.  Rajasthan  782.37   11,061.46   1,659.22   2,441.59   1,080.11   374.54  

27.  Sikkim  11.92   124.50   ND     11.92   0.17   0.02  

28.  Tamil Nadu  823.25   2,438.89   ND     823.25   534.84   541.18  

29.  Telangana  26.06   -     ND     26.06   NR     NR    

30.  Tripura  111.10   736.75   110.51   221.61   61.07   5.46  

31.  Uttar Pr.  672.48   12,621.95   3,786.59   4,459.07   3,132.04   2,315.59  

32.  Uttarakhand  223.40   1,016.80   152.52   375.92   67.31   NR    

33.  West Bengal  953.19   5,049.98   1,514.99   2,468.18   1,015.58   1,029.51  

DNH & DD does not avail fund 

Source: JJM - IMIS  ND: Not Drawn  NR: Not Reported
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Annex-II 

Annex referred to in Rajya Sabha Starred Question No. 2 to be answered on 22.07.2024 

 

State/ UT-wise details of targeted rural households and households provided with tap water connections 2023-24 and 2024-25 

(as on 30.06.2024) 

(Number in lakhs) 

S. 

No. 
State/ UT 

Total 

rural HHs  

Rural HHs with 

tap water 

connection as on 

15/08/2019 

Targeted/ 

remaining rural 

households in 

Aug. 2019 

Rural HHs provided with tap water 

connections 

Rural HHs with tap 

water supply 

Till 22-23 In 23-24 In 24-25 No. In% 

1. A & N Islands 0.62 0.29 0.33  0.33   -     -     0.62   100.00  

2. Andhra Pr. 95.45 30.74 64.70  35.43   3.86   0.06   70.11   73.45  

3. Arunachal Pr. 2.29 0.23 2.06  1.54   0.52   -     2.29   100.00  

4. Assam 71.42 1.11 70.31  30.83   22.95   2.19   57.09   79.76  

5. Bihar 166.30 3.16 163.14  155.92   1.27   -     160.35   96.08  

6. Chhattisgarh 50.00 3.20 46.80  17.72   18.05   0.24   39.21   78.33  

7. DNH and DD 0.85 0.00 0.85  0.85   -     -     0.85   100.00  

8. Goa 2.63 1.99 0.64  0.64   -     -   2.64   100.00  

9. Gujarat 91.18 65.16 26.02  26.02   -     -     91.18   100.00  

10. Haryana 30.41 17.66 12.75  12.75   -     -     30.41   100.00  

11. Himachal Pr. 17.09 7.63 9.46  9.17   0.29   -     17.09   100.00  

12. J&K 18.72 5.75 12.96  5.21   3.47   0.64   15.08   80.64  

13. Jharkhand 62.19 3.45 58.74  16.90   11.93   1.31   33.60   53.90  

14. Karnataka 101.15 24.51 76.64  42.92   9.23   1.82   78.48   77.59  

15. Kerala 70.80 16.64 54.16  16.83   3.67   0.54   37.68   53.17  

16. Ladakh 0.41 0.01 0.39  0.29   0.07   0.00   0.38   93.07  
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S. 

No. 
State/ UT 

Total 

rural HHs  

Rural HHs with 

tap water 

connection as on 

15/08/2019 

Targeted/ 

remaining rural 

households in 

Aug. 2019 

Rural HHs provided with tap water 

connections 

Rural HHs with tap 

water supply 

Till 22-23 In 23-24 In 24-25 No. In% 

17. Lakshadweep 0.13  0.13  -     0.11   0.01   0.12   88.71  

18. Madhya Pr. 111.88 13.53 98.35  43.86   11.30   2.19   70.89   63.39  

19. Maharashtra 146.72 48.44 98.29  61.41   15.17   1.25   126.26   86.06  

20. Manipur 4.52 0.26 4.26  3.19   0.08   0.06   3.59   79.45  

21. Meghalaya 6.51 0.05 6.47  3.03   1.91   0.20   5.18   79.59  

22. Mizoram 1.33 0.09 1.24  1.01   0.23   -     1.33   100.00  

23. Nagaland 3.69 0.14 3.55  2.29   0.75   0.11   3.29   90.53  

24. Odisha 88.68 3.11 85.57  49.54   12.06   0.62   65.33   73.65  

25. Puducherry 1.15 0.94 0.21  0.21   -     -     1.15   100.00  

26. Punjab 34.18 16.79 17.39  17.39   0.00   0.00   34.18   100.00  

27. Rajasthan 106.93 11.74 95.19  27.10   12.18   3.17   54.19   50.61  

28. Sikkim 1.33 0.70 0.63  0.38   0.10   0.00   1.18   88.74  

29. Tamil Nadu 125.24 21.76 103.48  57.72   23.05   2.72   105.25   84.06  

30. Telangana 53.98 15.68 38.30  38.30   -     -     53.98   100.00  

31. Tripura 7.49 0.25 7.24  4.34   1.32   0.18   6.09   81.26  

32. Uttar Pr. 265.42 5.16 260.26  89.50   120.51   8.08   223.25   83.98  

33. Uttarakhand 14.54 1.30 13.24  10.09   2.25   0.12   13.77   94.76  

34. West Bengal 175.09 2.15 172.94  56.60   22.92   5.75   87.41   49.90  

 Total  19,30.33   3,23.63  16,06.70  8,39.33   2,99.26   31.28   14,93.50   77.31  

Delhi & Chandigarh have no rural population.     Source: JJM – IMIS   HH: Household 
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भारत सरकार 
जल शक्तत मंत्रालय 

पेयजल एवं स् वच् छता ववभाग 
 

राज्यसभा 

ताराांकितप्रश्नसां.2* 
दिनांक 22/07/2024 को उत् तर दिए जाने के ललए 

 

हरघरजलयोजनािीस्थितत 

 

2* श्रीनीरजशेखरः 
 

तया जलशस्ततमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे ककिः 
 

(क) वर्ष 2023-24 और 2024-25 के िौरान हर घर जल योजना के अंतगषत आवंदित, जारी 
और उपयोग की गई धनरालश का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा तया है; 

(ख)  वर्ष 2023-24 और 2024-25 के िौरान, 30 जून, 2024 तक उतत योजना के लक्ष्यों और 
इसके अंतगषत शालमल ककए गए पररवारों की संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा तया 
है; और 

(ग)  वतषमान ववत्त वर्ष के िौरान इस योजना के अंतगषत राज्य-वार ककतने पररवारों को शालमल 
ककए जाने का लक्ष्य है? 

 

उत्तर 

 

जल शक्तत मंत्री  
(श्री सी आर पादिल) 
 
 

(क) स े(ग): उत् तर का वववरण सिन के पिल पर रख दिया गया है। 

 
***** 
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दिनाांि22.07.20 42 िोराज्यसभामेंउत्तरदिएजानेिेललएतनयतताराांकितप्रश्नसांख्या2
िेउत्तरमेंउस्लखखतवििरण। 
 

(क) भारत सरकार प्रत्येक ग्रामीण पररवार को नल से जल आपूर्त ष प्रिान करने के ललए राज्यों की 
भागीदारी में जल जीवन लमशन (जेजेएम)-हर घर जल का कायाान्वयन कर रही है। वर्ा 2023-24 
और 2024-25 (16.07.2024 तक) के दौरान जेजेएम के तहत आवंटित, जारी और उपयोग की 
गई धनरालश का वर्ा-वार और राज्य/संघ राज् य क्षते्र-वार वववरण अनुबंध-I में टदया गया है। 

(ख) और (ग): अगस्त 2019 में जल जीवन लमशन की घोर्णा के समय, 3.23 करोड़ (17%) 
ग्रामीण पररवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना थी। लमशन के शुभारंभ के समय शरे् 
सभी ग्रामीण पररवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान करने का लक्ष् य रखा गया था। राज्यों/सघं 
राज् य क्षेत्रों की ररपोिा के अनुसार, वर्ष 2022-23 तक 8.39 करोड़ ग्रामीण पररवारों को नल जल 
कनेक्शन प्रदान ककए गए थे। इसके अलावा, वर्ष 2023-24 में, लगभग 3 करोड़ पररवारों और वर्ष 
2024-25 में (30.06.2024 तक) 31.28 लाख पररवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान ककया गया 
है। इस प्रकार, 30.06.2024 तक, देश के 19.30 करोड़ ग्रामीण पररवारों में से 14.93 करोड़ 
(77.31%) पररवारों में नल जल आपूर्ता होने की सूचना थी।  

वर्ष 2022-23, 2023-24 में और 2024-25 में 30.06.2024 तक लक्षित/शेर् ग्रामीण पररवारों 
और नल जल कनेक्शन प्रदान ककए गए पररवारों का राज्य/संघ राज् य क्षेत्र-वार वववरण अनुबंध-II 
में टदया गया है। 

***** 
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अनुबांध-I 

दिनाांि22.07.2024िोउत्तरदिएजानेिेललएतनयतराज्यसभाताराांकितप्रश्नसांख्या2िेउत्तरमेंउस्लखखतअनुबांध 
जल जीवन लमशन: वर्ष2023-24 मेंआवंटित, राज्यों द्वारा आहररत कें द्रीय र्नधध और संसूचित उपयोग  

 (रालश करोड़ रुपये में) 

क्र.सं. राज्य/सांघराज्यके्षत्र 
कें द्रीय हिस्सा राज्य के हिस्से 

के अंतर्गत व्यय अिशेष आिांदिततनधध आिररत ननधध उपलब्ध तनधध सांसूधितउपयोग 
1.  अंडमान एव ंर्नकोबार द्वीप  समूह  2.20   7.52   3.76   5.96   0.99   -    
2.  आंध्र प्रिेश  397.70   6,530.49   793.57   1,191.27   862.09   940.04  
3.  अरुणािल प्रिेश  284.30   1,057.11   771.21   1,055.51   1,016.78   125.79  
4.  असम  

2,447.47  
 10,351.68   6,204.00   8,651.47   7,870.90   866.11  

5.  बबहार  54.95   -    एनडी      54.95   एनआर   एनआर    
6.  छत्तीसगढ़  273.99   4,485.60   2,885.56   3,159.55   2,639.44   2,627.64  
7.  गोवा  0.92   11.25   11.25   12.17   11.76   11.25  
8.  गुजरात  

1,088.66  
 2,982.85   2,237.14   3,325.80   2,377.83   2,676.40  

9.  हररयाणा  100.67   1,053.44   526.72   627.39   589.79   687.56  
10.  दहमािल प्रिेश  547.72   379.67   402.34   950.06   859.96   98.38  
11.  जम् म ूएव ंकश् मीर  903.84   9,611.31   3,267.12   4,170.96   3,510.52   364.69  
12.  झारखंड  529.38   4,722.76   2,875.35   3,404.73   3,140.70   3,291.53  
13.  कनाषिक  

1,182.78  
 12,623.37   4,966.62   6,149.40   5,239.07   6,017.19  

14.  केरल  900.69   1,342.36   671.18   1,571.87   1,465.41   1,448.53  
15.  लद्िाख  280.68   477.11   131.07   411.75   346.73   -    
16.  लक्षद्वीप    9.25   39.63   19.82   29.07   एनआर     -    
17.  मध् य प्रिेश  

1,060.06  
 10,297.86   5,419.90   6,479.96   6,388.57   6,390.54  

18.  महाराष्ट र  
2,363.74  

 21,465.88   7,444.26   9,808.00   8,208.53   8,371.34  
19.  मणणपुर  164.42   110.54  एनडी        164.42   119.49   18.75  
20.  मेघालय  369.04   3,567.25   1,500.00   1,869.04   1,572.14   171.69  
21.  लमजोरम  121.27   425.46   303.10   424.37   416.52   43.77  
22.  नागालैंड    19.57   366.86   314.90   334.47   293.35   44.02  
23.  ओडडशा    799.32   2,108.54   2,108.54   2,907.86   2,441.62   2,428.40  
24.  पुििुेरी  5.40   15.39   1.00   6.40   6.39   0.62  
25.  पंजाब  -     479.02   119.76   119.76   103.79   166.43  
26.  राजस् थान   

3,431.61  
 3,019.94   250.00   3,681.61   2,899.24   3,904.02  

27.  लसक्तकम  79.29   634.55   251.61   330.90   318.98   29.67  
28.  तलमलनाडु    813.45   3,615.56   2,617.10   3,430.55   2,607.29   2,601.54  
29.  तेलंगाना    26.06   -    एनडी        26.06   एनआर     एनआर    
30.  बत्रपुरा  227.01   1,773.40   744.18   971.19   860.09   105.25  
31.  उत्तर प्रिेश    

2,812.52  
 20,884.45   16,947.00   19,759.52   19,087.04   20,269.16  

32.  उत् तराखंड   282.07   4,689.69   1,890.66   2,172.73   1,949.33   237.66  
33.  पक्श्िम बंगाल  

1,751.06  
 3,806.29   4,206.29   5,957.35   5,004.16   5,155.11  

िािरा एव ंनगर हवेली और िमण व िीव र्नचध का लाभ नही ंउठाता है 
स्रोत: जेजेएम - आईएमआईएस  एनडी: आहररत नही ं एनआर: संसूचित नही ं  
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जल जीवन लमशन: वर्ष2024-25 मेंआवंटित, राज्यों द्वारा आहररत कें द्रीय र्नधध और ससंूचित उपयोग 
 (16.07.2024 तक) 

 (रालश करोड़ रुपये में) 

क्र.सं. राज्य/सांघराज्यके्षत्र 
कें द्रीय हिस्सा राज्य के हिस्से 

के अंतर्गत व्यय अिशेष आिांदिततनधध आिररत ननधध उपलब्ध तनधध सांसूधितउपयोग 
1.  अंडमान एव ंर्नकोबार द्वीप  समूह  4.97   2.98   एनडी     4.97   एनआर     -    
2.  आंध्र प्रिेश  329.17   2,520.97   एनडी     329.17   65.04   58.63  
3.  अरुणािल प्रिेश  38.73   217.82   32.67   71.40   15.36   0.01  
4.  असम  780.57   5,198.78   779.82   1,560.39   1,251.48   138.56  
5.  बबहार  54.95   -     एनडी     54.95   एनआर     एनआर    
6.  छत्तीसगढ़  520.11   1,277.27   एनडी     520.11   एनआर     एनआर    
7.  गोवा  0.40   4.32   एनडी     0.40   एनआर     एनआर    
8.  गुजरात  947.97   2,420.14   एनडी     947.97   350.39   419.97  
9.  हररयाणा  37.60   462.03   एनडी     37.60   3.83   7.49  
10.  दहमािल प्रिेश  90.10   916.53   एनडी     90.10   7.11   0.01  
11.  जम् म ूएव ंकश् मीर  660.43   2,112.86   एनडी     660.43   327.82   एनआर    
12.  झारखंड  264.03   2,114.22   एनडी     264.03   6.29   138.14  
13.  कनाषिक  910.33   3,804.41   एनडी     910.33   11.08   64.51  
14.  केरल  106.45   1,949.36   292.40   398.85   301.25   296.72  
15.  लद्िाख  65.02   624.78   एनडी     65.02   6.55   -    
16.  लक्षद्वीप    29.06   0.75   0.11   29.17   एनआर     -    
17.  मध् य प्रिेश  91.39   4,044.70   2,022.35   2,113.74   797.15   799.64  
18.  महाराष्ट र  

1,599.47  
 5,352.93   802.94   2,402.41   371.31   536.21  

19.  मणणपुर  44.93   -     एनडी     44.93   10.58   0.94  
20.  मेघालय  296.90   653.60   एनडी     296.90   231.43   21.82  
21.  लमजोरम  7.85   45.09   एनडी     7.85   5.12   1.95  
22.  नागालैंड    41.12   39.75   एनडी     41.12   34.55   एनआर    
23.  ओडडशा    466.24   2,455.94   एनडी     466.24   30.59   30.06  
24.  पुििुेरी  0.01   12.58   एनडी     0.01   एनआर     एनआर    
25.  पंजाब  15.97   644.54   एनडी     15.97   0.24   एनआर    
26.  राजस् थान   782.37   11,061.46   1,659.22   2,441.59   1,080.11   374.54  
27.  लसक्तकम  11.92   124.50   एनडी     11.92   0.17   0.02  
28.  तलमलनाडु    823.25   2,438.89   एनडी     823.25   534.84   541.18  
29.  तेलंगाना    26.06   -     एनडी     26.06   एनआर     एनआर    
30.  बत्रपुरा  111.10   736.75   110.51   221.61   61.07   5.46  
31.  उत्तर प्रिेश    672.48   12,621.95   3,786.59   4,459.07   3,132.04   2,315.59  
32.  उत् तराखंड   223.40   1,016.80   152.52   375.92   67.31   एनआर    
33.  पक्श्िम बंगाल  953.19   5,049.98   1,514.99   2,468.18   1,015.58   1,029.51  

िािरा एव ंनगर हवेली और िमण व िीव र्नचध का लाभ नही ंउठाता है 
स्रोत: जेजेएम-आईएमआईएस  एनडी: आहररत नही ं  एनआर: सूचित नहीं
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अनुबांध-II 

दिनाांि22.07.2024िोउत्तरदिएजानेिेललएतनयतराज्यसभाताराांकितप्रश्नसांख्या2िेउत्तरमेंउस्लखखतअनुबांध 
 

िषष2023-24 और 2024-25 मेंलक्षित ग्रामीण पररवारों और नल जलकनेक्शन प्रिानकिएगए पररवारों का राज्य/सांघराज्यके्षत्र-वार वववरण  
(30.06.2024 तक) 

(संख् या लाख में) 

क्र.सां. 
राज्य/सांघराज्य

के्षत्र 
िुलग्रामीण
पररिार 

15/08/2019 तिनल 
जलकनेक्शन िाले
ग्रामीण पररिार 

अर्स्त 2019 में 
लक्षित/शेष ग्रामीण 

पररवार 

नल जलकनेक्शन प्रदान ककए ग्रामीण पररिार नल जलआपूनतग िालेग्रामीण 
पररिार(एिएि) 

22-23 ति 23-24 में 24-25 में सांख्या % में 

1. 
अंडमान एव ं 
र्नकोबार द्वीप  
समूह 

0.62 0.29 0.33  0.33   -     -     0.62   100.00  

2. आंध्र प्रिेश 95.45 30.74 64.70  35.43   3.86   0.06   70.11   73.45  

3. अरुणािल प्रिेश 2.29 0.23 2.06  1.54   0.52   -     2.29   100.00  

4. असम 71.42 1.11 70.31  30.83   22.95   2.19   57.09   79.76  

5. बबहार 166.30 3.16 163.14  155.92   1.27   -     160.35   96.08  

6. छत्तीसगढ़ 50.00 3.20 46.80  17.72   18.05   0.24   39.21   78.33  

7. िािरा एव ंनगर  
हवेली और िमण  
व िीव 

0.85 0.00 0.85  0.85   -     -     0.85   100.00  

8. गोवा 2.63 1.99 0.64  0.64   -     -   2.64   100.00  

9. गुजरात 91.18 65.16 26.02  26.02   -     -     91.18   100.00  

10. हररयाणा 30.41 17.66 12.75  12.75   -     -     30.41   100.00  

11. दहमािल प्रिेश 17.09 7.63 9.46  9.17   0.29   -     17.09   100.00  

12. जम् मू एव ंकश् मीर 18.72 5.75 12.96  5.21   3.47   0.64   15.08   80.64  

13. झारखंड 62.19 3.45 58.74  16.90   11.93   1.31   33.60   53.90  

14. कनाषिक 101.15 24.51 76.64  42.92   9.23   1.82   78.48   77.59  
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क्र.सां. 
राज्य/सांघराज्य

के्षत्र 
िुलग्रामीण
पररिार 

15/08/2019 तिनल 
जलकनेक्शन िाले
ग्रामीण पररिार 

अर्स्त 2019 में 
लक्षित/शेष ग्रामीण 

पररवार 

नल जलकनेक्शन प्रदान ककए ग्रामीण पररिार नल जलआपूनतग िालेग्रामीण 
पररिार(एिएि) 

22-23 ति 23-24 में 24-25 में सांख्या % में 
15. केरल 70.80 16.64 54.16  16.83   3.67   0.54   37.68   53.17  

16. लद्िाख 0.41 0.01 0.39  0.29   0.07   0.00   0.38   93.07  

17. लक्षद्वीप   0.13  0.13  -     0.11   0.01   0.12   88.71  

18. मध् य प्रिेश 111.88 13.53 98.35  43.86   11.30   2.19   70.89   63.39  

19. महाराष्ट र 146.72 48.44 98.29  61.41   15.17   1.25   126.26   86.06  

20. मणणपुर 4.52 0.26 4.26  3.19   0.08   0.06   3.59   79.45  
21. मेघालय 6.51 0.05 6.47  3.03   1.91   0.20   5.18   79.59  
22. लमजोरम 1.33 0.09 1.24  1.01   0.23   -     1.33   100.00  
23. नागालैंड   3.69 0.14 3.55  2.29   0.75   0.11   3.29   90.53  
24. ओडडशा   88.68 3.11 85.57  49.54   12.06   0.62   65.33   73.65  
25. पुििुेरी 1.15 0.94 0.21  0.21   -     -     1.15   100.00  
26. पंजाब 34.18 16.79 17.39  17.39   0.00   0.00   34.18   100.00  
27. राजस् थान  106.93 11.74 95.19  27.10   12.18   3.17   54.19   50.61  
28. लसक्तकम 1.33 0.70 0.63  0.38   0.10   0.00   1.18   88.74  
29. तलमलनाडु   125.24 21.76 103.48  57.72   23.05   2.72   105.25   84.06  
30. तेलंगाना   53.98 15.68 38.30  38.30   -     -     53.98   100.00  
31. बत्रपुरा 7.49 0.25 7.24  4.34   1.32   0.18   6.09   81.26  
32. उत्तर प्रिेश   265.42 5.16 260.26  89.50   120.51   8.08   223.25   83.98  
33. उत् तराखंड  14.54 1.30 13.24  10.09   2.25   0.12   13.77   94.76  
34. पक्श्िम बंगाल 175.09 2.15 172.94  56.60   22.92   5.75   87.41   49.90  
 िुल  19,30.33   3,23.63  16,06.70  8,39.33   2,99.26   31.28   14,93.50   77.31  
टदल्ली और चंडीगढ़ में कोई ग्रामीण आबादी नहीं है।     स्रोत: जेजेएम - आईएमआईएस   एचएच: पररवार 
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SHRI NEERAJ SHEKHAR: Sir, we can discuss that later. मेरा ĢÌन आ गया है। 
...(Ëयवधान)... बड़े महीनȗ बाद, बड़े सालȗ बाद मेरा ĢÌन आया है। ...(Ëयवधान)... सर, यह 
क्या है? ...(Ëयवधान)...  
 
MR. CHAIRMAN: Digvijaya Singhji, you are an experienced Member. 
...(Interruptions)...   Do you think casting such aspersions is right that everyone will 
speak? I have to decide. ...(Interruptions)...   Why are you rising, Mr. Shaktisinh? 
...(Interruptions)...  What is this -- this side and this side? ...(Interruptions)...  
   
Ǜी नीरज शेखर : सर, मȅने बोल िदया है। अब मुझे ĢÌन पूछना है। 
 
MR. CHAIRMAN: Before the hon. Minister speaks, मुझे यह बताते हुए ददर् है। मȅ एक ĢÌन 
के ऊपर ĢÌनकतार् के अलावा तीन सदÎयȗ को ही मौका दे सकता हँू। मेरे पास जया जी की िचट 
आई, मȅने िसलेक्शन िकया ...(Ëयवधान)... 
 
SHRI DIGVIJAYA SINGH: Sir, fix the priority also.  Either keep it first-cum-first-served 
or otherwise. Let us know. ...(Interruptions)...    
 
MR. CHAIRMAN: Digvijaya Singhji, please.  
 
SHRI DIGVIJAYA SINGH: This is my point of order. ...(Interruptions)...   
 
MR. CHAIRMAN: There is no point of order. ...(Interruptions)... Now, hon. Minister. 
...(Interruptions)...   
 
Ǜी  सी. आर. पािटल : महोदय, मेÇबर ने जो ĢÌन पूछा है, वह गुणवǄा के सबंधं मȂ है। 
...(Ëयवधान)... सुरिक्षत पेयजल Ģदान करने के िलए 10500 - वषर् 2012 और इसके बाद के 
...(Ëयवधान)...     
 
MR. CHAIRMAN: Digvijaya Singhji, you are a very senior Member. 
...(Interruptions)...  All three have gone but none has gone to that side. 
...(Interruptions)...   All three have gone to this side. ...(Interruptions)...  Mukulji, 
what debate you are…(Interruptions)…  All of your career must be on my carrier.  
…(Interruptions)…  Okay, no, no.  …(Interruptions)…  सुिनए, सुिनए ...(Ëयवधान)... Ask 
your question.  …(Interruptions)…  Nothing will go on record except what Mr. Shekhar 
says.  Okay, Mr. Shekhar.   
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Ǜी नीरज शेखर :  सर, मȅ सबसे पहले मोदी सरकार का आभार Ëयƪ करना चाहता हंू।  
...(Ëयवधान)...  सर, तकलीफ है ...(Ëयवधान)... सर, यह मेरी समझ मȂ नहीं आता है िक मोदी 
जी या गुजरात का नाम सुनते ही पता नहीं इन लोगȗ को सापं क्यȗ सूघं जाता है।  ...(Ëयवधान)... 
मोदी जी इस देश के Ģधान मंतर्ी हȅ।  ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी सभापित :  आप सिÃलमȂटरी पूिछए। ...(Ëयवधान)... नीरज जी, सिÃलमȂटरी ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी नीरज शेखर : देिखए सर, ...(Ëयवधान)... 
 
MR. CHAIRMAN:  Neerajji, don't justify.  …(Interruptions)…  Supplementary! 
…(Interruptions)…  
  
Ǜी नीरज शेखर :  मोदी जी का नाम सुनकर इतने उǄेिजत क्यȗ हो जाते हȅ? ...(Ëयवधान)... 
 
MR. CHAIRMAN:  Put your supplementary.  …(Interruptions)…  Put your 
supplementary.  …(Interruptions)…  नीरज जी, आप मेरी तरफ देिखए और आज खास तौर 
से देिखए।  I am looking fairly attractive today.  
 
Ǜी नीरज शेखर :  सर, मȅ जानता हंू।   
 
Ǜी सभापित :  हा,ं जानते हो न!  और आज मȅ ज्यादा ही अटैर्िक्टव हंू।  ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी रणदीप िंसह सुरजेवाला : सभापित महोदय,  ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी सभापित :  सुरजेवाला जी, अब आपकी ही कमी थी।  ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी नीरज शेखर :  सर, मȅ िफर से बोलना शुरू करता हंू।  ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी सभापित :  आप अपना सिÃलमȂटरी पूिछए।   
 
Ǜी नीरज शेखर :  सर, मȅ पूछ रहा हंू। 
 
Ǜी सभापित :  जी, पूिछए। 
 
Ǜी नीरज शेखर :  मȅ मोदी सरकार का आभार और अिभनंदन करना चाहता हंू।  जो काम आजादी 
के तुरंत बाद होना चािहए था, उसको 70 साल लग गए।  हर घर जल पहंुचाने का काम आजादी 
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के तुरंत बाद होना चािहए था।  ...(Ëयवधान)... Îवच्छ पानी पीना सबका अिधकार है और यह 
अिधकार मोदी सरकार दे रही है।  ...(Ëयवधान)...  
 
Ǜी सभापित : आपका ĢÌन क्या है? 
 
Ǜी नीरज शेखर : सर, मȅ माननीय मंतर्ी जी से ĢÌन करना चाहता हंू।  मेरा िजला बिलया है, वहा ं
आसȃिनक पानी की समÎया है।  ...(Ëयवधान)...  
 
Ǜी सभापित : नीरज जी, आप इतनी बड़ी पाटीर् के सदÎय हȅ।  ...(Ëयवधान)... आप अपना ĢÌन 
पूिछए। ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी नीरज शेखर :  मेरे बिलया िजले मȂ आसȃिनक पानी की समÎया है। मȅ माननीय मंतर्ी जी से यह 
जानना चाहता हंू िक पानी की गुणवǄा, जो हर घर जल जाएगा, उसकी गुणवǄा के िलए कȂ दर् 
और राज्य सरकार क्या कदम उठा रही है? ...(Ëयवधान)...   
 
Ǜी सभापित: माननीय मंतर्ी जी।  ...(Ëयवधान)... Don't force my hands.  …(Interruptions)…  
Renukaji, don't force my hands.  …(Interruptions)… 
 
Ǜी सी.आर. पािटल: माननीय सभापित जी, माननीय सदÎय जानना चाहते हȅ िक पानी की 
गुणवǄा कैसे सुिनिÌचत होती है और इस सबंधं मȂ क्या िकया गया है।  ...(Ëयवधान)... सुरिक्षत 
पेयजल Ģदान करने के िलए BIS IS 10500: 2012 और इसके बाद के सशंोधनȗ का पालन करने 
की सलाह दी गई है।  आसȃिनक और Äलोराइड से Ģभािवत बिÎतयȗ मȂ खाना पकाने और पीने के 
िलए अÊपकािलक उपाय करने की सलाह राज्यȗ को दी गई है।   दूिषत और जल जिनत रोगȗ से 
छुटकारा पाने के िलए सभी आसȃिनक और Äलोराइड Ģभािवत बिÎतयȗ को सुरिक्षत ǣोत से या 
अÊपकािलक नल या कनेक्शन से पानी िदया जा रहा है।  पेयजल गुणवǄा परीक्षण के िलए 2,157 
जल गुणवǄा परीक्षण Ģयोगशालाओं का एक मान्यता ĢाÃत नेटवकर्  उपलÅध है।  सभी राज्यȗ और 
कȂ दर् शािसत Ģदेशȗ ने नाममातर् दरȗ पर जनता ǎारा एकितर्त िकए गए पेयजल नमूनȗ के परीक्षण 
के िलए जल गुणवǄा परीक्षण सुिवधाएं खोल दी हȅ।  देश मȂ मिहलाओं की अगर्णी भिूमका है।  
राज्यȗ ने गर्ाम पचंायतȗ को भी हर Îतर पर एक िकट का उपयोग करते हुए जल गुणवǄा परीक्षण 
करने के िलए Îथानीय समुदाय की पाचं मिहलाओं की पहचान की है और उन्हȂ सुिनिÌचत िकया 
है।  अब तक 5.5 लाख से अिधक गावंȗ मȂ 25 लाख से अिधक मिहलाओं को इसकी टेर्िंनग दी गई 
है।  जल गुणवǄा Ģबधंन सुिवधा Ģणाली िनिÌचत की गई है।  ...(Ëयवधान)... इस पोटर्ल पर 
Ëयिƪ अपना नमूना पजंीकृत कर सकता है और पानी के नमूने की जाचं करने के िलए पास की 
Ģयोगशाला का चयन कर सकता है।  इस पोटर्ल को उस िंलक पर भी देखा जा सकता है, जो 
हमने िदया हुआ है।  जल आपूिर्त पर भरोसा और िवÌवास बढ़ाने के िलए जल गुणवǄा परीक्षण के 
पिरणाम भी िसिटज़न कॉनर्र के माध्यम से सावर्जिनक रूप से उपलÅध हȅ।  िसिटज़न कॉनर्र के 
माध्यम से जेजेएम डैशबोडर् पर भी नागिरक देश के िकसी भी कोने से अपने जल ǣोतȗ और नल से 
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िमलने वाले जल की गुणवǄा के बारे मȂ जानकारी ĢाÃत कर सकते हȅ और जल गुणवǄा मȂ हो रहे 
बदलाव का अवलोकन कर सकते हȅ।...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : यह ĢÌन का जवाब है, आपने ĢÌन नहीं सुना।  Very good.  Supplementary 
Question No. 2, Mr. Neeraj, and you should be satisfied by a very comprehensive 
answer.  

Ǜी नीरज शेखर : सर, मȅ तो बधाई देना चाहता हँू िक मंतर्ी जी पहली बार बोल रहे हȅ और उन्हȗने 
बहुत अच्छा जवाब िदया।  मेरे ख्याल से सभी लोगȗ को समझ मȂ आ गया होगा। 

सर, मȅ िफर से मोदी सरकार का अिभनंदन करना चाहता हँू। 

MR. CHAIRMAN: Second Supplementary. ...(Interruptions)... No; second 
supplementary. 

Ǜी नीरज शेखर : सर, वही तो, मȅ अिभनंदन से शुरू करना चाहता हँू, क्यȗिक 2019 के पहले 
...(Ëयवधान)... * 

MR. CHAIRMAN: Hon. Member, nothing will go on record. ...(Interruptions)...  एक 
सेकंड।  आप बिैठए, बिैठए, बिैठए। ...(Ëयवधान)... आप बिैठए।  बिैठए, बिैठए।  माननीय सदÎय, 
एक सेकंड। ...(Ëयवधान)... Neerajji, you will force me. ...(Interruptions)... I may name. 
...(Interruptions)...  Please. ...(Interruptions)... No. ...(Interruptions)... Please; sit 
down. ...(Interruptions)... Sit down. ...(Interruptions)... ऑनरेबल मेÇबसर्, दोनȗ तरफ 
के नेताओं से मेरा िवशेष आगर्ह है। ...(Ëयवधान)... एक सेकंड, सुिनए तो सही। ...(Ëयवधान)... Mr. 
Dangi, sit down. ...(Interruptions)... Mr. Dangi, sit down. ...(Interruptions)... Hon. 
Members.  ...(Interruptions)... Hon. Members. ...(Interruptions)...  

Ǜी नीरज डांगी : ये सबको टारगेट नहीं कर सकते।  ये िकसी को कुछ भी कह दȂगे, यह कौन सा 
तरीका है? ...(Ëयवधान)...  

Ǜी सभापित : आप क्या कर रहे हȅ? ...(Ëयवधान)... मेरा सदन मȂ जो नेतागण हȅ, नेता सदन एवं 
Ģितपक्ष के नेतागण, मेरा अनुरोध है िक इतनी िगरावट नहीं लानी चािहए।  नेता अपने सदÎयȗ को 
कंटर्ोल नहीं कर सकते हȅ!  कोई कुछ भी बोलेगा!  अनुभवी नेता बोलȂगे, खड़े होकर बोलȂगे!  यह 
कैसा िसÎटम कर िलया है िक बाहर कोई बच्चा भी देखेगा, तो शमर्सार हो जाएगा!  क्वेÌचन 
ऑवर बहुत महत्वपूणर् है।  मेरी हरेक से गुज़ािरश है िक आप अपना ĢÌन पूिछए।  Now, 
Supplementary No. 2, please and look at me. ...(Interruptions)... 

* Not Recorded
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Ǜी नीरज शेखर : सर, मेरे बारे मȂ ऐसे कोई कमȂट नहीं कर सकता और करेगा, तो मȅ जवाब देने 
के लायक हँू।  मुझे इसके िलए िकसी का सपोटर् नहीं चािहए। 

MR. CHAIRMAN: Neerajji, Supplementary No. 2. ...(Interruptions)... Please. 
Supplementary No. 2.   

Ǜी नीरज शेखर : सर, मȅ िफर से मोदी सरकार का अिभवादन करना चाहता हँू, क्यȗिक उन्हȗने 
मिहला सशिƪकरण के िलए जो काम िकया है - 'हर घर जल' से मिहलाओं को सबसे ज्यादा 
फायदा हुआ है।  मȅ माननीय मंतर्ी जी से जानना चाहँूगा िक क्या इन्हȗने कोई सवȃ कराया है, 
क्यȗिक इससे सबसे ज्यादा सुिवधा मिहलाओं को हुई है?  2019 से पहले केवल 13 फीसदी घरȗ मȂ 
नल से पानी जाता था, अब 78 फीसदी जाता है।  क्या इससे मिहलाओं को कोई फायदा हुआ है, मȅ 
माननीय मंतर्ी जी से यह जानना चाहता हँू? 

Ǜी सभापित : माननीय मंतर्ी जी।  मंतर्ी जी ने गित पकड़ ली है।  आपने गित पकड़ ली है।  पहले 
िदन थोड़ा सा होता है। 

Ǜी सी.आर. पािटल : महोदय, मȅ तो जवाब को छोटा कर रहा था, तािक समय बच जाए।  यह 
ĢÌनोǄर का समय महत्वपूणर् है, इसिलए मȅ छोटा जवाब देना चाहता हँू, मगर ये लोग रोक रहे हȅ। 

Ǜी सभापित : समय भी महत्वपूणर् है और जल भी महत्वपूणर् है। 

Ǜी सी.आर. पािटल : सर, हमारे माननीय सदÎय जानना चाहते हȅ िक मिहला सशिƪकरण और 
जल जीवन िमशन मȂ क्या सवȃ िकया गया है और उसके क्या पिरणाम आए हȅ।  आदरणीय Ģधान 
मंतर्ी जी की यह जो योजना बनी है, उसके पहले से और आज भी, जल के िवषय मȂ राज्य सरकार 
का अपना अिधकार भी है और अपना कतर्Ëय भी है, मगर इसमȂ देरी हुई थी।  70 साल तक हर गावँ 
मȂ जो पानी जाना चािहए था, वह नहीं पहँुच पाया, इसिलए केन्दर् सरकार की ओर से आदरणीय 
Ģधान मंतर्ी जी ने यह योजना बनाई और इसके िलए पानी, फंड और टेिक्नकल सहायता की 
ËयवÎथा की।  गर्ामीण घरȗ मȂ पानी लाने और उसके इंतजाम की िजÇमेदारी सिदयȗ से माताओं, 
बहनȗ और बेिटयȗ के ऊपर लादी गई थी।  WHO की एक िरपोटर् के अनुसार गर्ामीण के्षतर्ȗ मȂ 
Ģितिदन 5.5 करोड़ घंटे का समय इस कायर् मȂ Ëयथर् हो जाता था, िजसमȂ 75 परसȂट समय 
मिहलाओं का होता था।  इनका जो ĢÌन था, इसके अंदर पहला फायदा मिहलाओं को हुआ।  
इसका िनदान पाने के िलए हमारे माननीय Ģधान मंतर्ी, मोदी जी ने जल जीवन िमशन की दूरगामी 
योजना शुरू की थी।  िमशन की शुरुआत से ही इसमȂ मिहलाओं की अिगर्म भागीदारी िनधार्िरत की 
गई है।  चाहे योजना के Îतर पर हो या Ģिशक्षण मȂ हो या Îवयं सहायता समूह के रूप मȂ हो, हर 
जगह मिहलाओं को Ģाथिमकता दी गई है।  जेजेएम मȂ हमारे गर्ामीणȗ, िवशेषकर मिहलाओं और 
लड़िकयȗ को सशƪ बनाया गया, सभी गर्ाम मȂ जल एवं Îवच्छता सिमितयȗ मȂ कम से कम 50 
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परसȂट मिहलाएँ हȅ।  लगभग 25 लाख मिहलाओं को फीÊड टैिंÎटग िकट का उपयोग करके पानी 
की गुणवǄा जाचँने का Ģिशक्षण िदया गया है।  जल सयंंतर् के दीघर्कालीन रखरखाव के Ģशासन, 
पिरचालन हेतु सेÊफ हेÊप गर्ुÃस को अगर्णी रूप से भागीदार बनाने हेतु ... 

Ǜी सभापित :  मंतर्ी जी, एक सेकंड।  माननीय सदÎय, आप बठेै-बठेै बात मत कीिजए।  ये वह पढ़ 
रहे हȅ, जो ĢÌन पूछा गया िक इससे मिहलाओं पर ...(Ëयवधान)... आप पहले सुिनए।  
...(Ëयवधान)... आप सुिनए।  ĢÌन यह था िक मिहलाओं पर इसका क्या असर हुआ है और 
जवाब िबÊकुल उसी दृिÍट से है। ...(Ëयवधान)... मंतर्ी जी, आप बोिलए। ...(Ëयवधान)... यह 
मिहलाओं के िलए जरूरी है। 

Ǜी सी.आर. पािटल : सर, जल सयंंतर् के दीघर्कालीन रखरखाव एवं पिरचालन हेतु सेÊफ हेÊप 
गर्ुÃस को अगर्णी रूप से भागीदार बनाने हेतु राज्यȗ और कȂ दर् सरकार के ǎारा उनका पूरा उपयोग 
िकया गया है।  इस बात पर भी बल िदया गया है िक सेÊफ हेÊप गर्ुÃस की मदद की जाए।  चूिँक 
मिहलाओं को रोजाना जल की समÎया का सामना करना होता है, इसिलए उस समÎया को हल 
करने के िलए उनसे मदद ली भी जाए और उनको मदद दी भी जाए।  तो मिहलाओं की सहायता 
भी ली गई है, उनकी ओर से बहुत बड़ी सहायता िमली है।  राज्य सरकारȗ और कȂ दर् सरकार की 
ओर से यह एक बहुत बड़ा काम हुआ है, िजसकी वजह से मिहलाओं का जो 75 परसȂट समय 
जाता था, उनको बहुत दूर से, कई िकलोमीटर तक से पानी उठाकर लाना पड़ता था और वह 
पानी भी शुǉ नहीं िमलता था - आज नल से जल देने की वजह से शुǉ पानी, जो िक टैÎटेड है, 
वह पानी उनको िमल रहा है।  ĢÌनकतार् जो कह रहे हȅ,  मȅ उनको भी कहना चाहता हँू िक 70 
साल तक यह क्यȗ नहीं हुआ, यह ĢÌन भी पूछना चािहए, मगर मोदी साहब ने इसको अब हल कर 
िदया है।  हम और अच्छा तथा शुǉ पानी देने की कोिशश करȂगे।  

MR. CHAIRMAN: Shri Mukul Wasnik, third supplementary question.  

Ǜी मुकुल बालकृÍण वासिनक : सर, माननीय मंतर्ी महोदय ने बड़े िवÎतार से 'हर घर जल 
योजना' पर सवाल का जवाब िदया, लेिकन दुभार्ग्य इस बात का है िक इससे लोगȗ की Ãयास नहीं 
बुझती।   

Ǜी सभापित : आप सÃलीमȂटरी क्वेÌचन पूिछए।  

Ǜी मुकुल बालकृÍण वासिनक : सर, मȅ जो जानना चाहता हँू, वह मȅ सकें्षप मȂ पूछँूगा। 
मȅ माननीय मंतर्ी महोदय से यह जानना चाहता हँू िक क्या यह हकीकत है िक आज भी 5 

करोड़ से अिधक घरȗ मȂ इस योजना के जिरए पीने का पानी नहीं पहँुचा है? क्या यह हकीकत है 
िक झारखंड मȂ महज 47 फीसदी घरȗ तक ही इस योजना से जल पहँुचा है, राजÎथान मȂ महज 45 
फीसदी घरȗ तक ही जल पहँुचा है और बगंाल मȂ िसफर्  40 फीसदी घरȗ तक ही जल पहँुचा है?  

32



Ǜी सभापित : माननीय मंतर्ी जी। 

Ǜी मुकुल बालकृÍण वासिनक : अगर यह हकीकत है, तो इन राज्यȗ मȂ और वे तमाम घर, जहा ँपर 
आज तक इस योजना के जिरए जल नहीं पहँुचा है, उसकी ËयवÎथा कब तक होगी, क्यȗिक इस 
योजना के जिरए 2024 तक यह काम पूरा होना था? 

MR. CHAIRMAN: Thank you Mukulji. 

Ǜी सी.आर. पािटल : सर, यह योजना जब बनी, तब से जो समय बीता है, उसके अंतगर्त टोटल 
19 करोड़ घरȗ मȂ पानी - यहा ँपर 19 करोड़ घर हȅ।  अभी दो साल के अन्दर सरकार की ओर से 
साढ़े 6 करोड़ घरȗ मȂ पानी िदया गया है।  ऐसी योजना 70 सालȗ मȂ कभी भी नहीं आई थी।  इस 
योजना के िलए दो साल मȂ ही इतना बड़ा फंड देने के साथ, सरकार ने वह गर्ाटं देकर राज्य 
सरकार का जो बोझ था, वह भी हÊका िकया है।  इसके अन्दर जो गावँ के लोग हȅ, उनको जो 
पानी िमलता था - चूिँक पानी से ही सबसे ज्यादा रोग भी होते हȅ, तो शुǉ जल नहीं िमलने के 
कारण आरोग्य की सेवाओं मȂ राज्य सरकार का जो खचर् होता था, उसमȂ भी बहुत कमी आई है।  
इससे उनकी सेहत भी अच्छी हो गई है, उनके बच्चȗ को भी अच्छा पानी िमल रहा है और इसके 
चलते बचपन से ही उनका बच्चा पोिषत हो रहा है।   ...(Ëयवधान)... मȅने आपको बताया िक 70 
सालȗ मȂ जो नहीं कर पाए थे, हम 2 साल के अन्दर साढ़े 6 करोड़ घरȗ मȂ पानी पहँुचा चुके हȅ।  जो 
बाकी हȅ, उनके अन्दर - यह राज्य सरकार का काम है, कȂ दर् सरकार की ओर से उनको टेिक्नकल 
सहायता और फंड िदया जाता है।  वह उनको पूरा िदया जा रहा है।  सभी राज्य सरकारȗ ने अपना 
टȂडर जारी कर िदया है।  उनके अपने िकसी न िकसी कारण से यह काम थोड़ा Îलो था, मȅने अभी 
सभी राज्यȗ के मुख्यमंितर्यȗ और मंितर्यȗ के साथ भी मीिंटग की है और उनको भी कहा है िक अगर 
आपको और भी कोई ĢॉÅलम हो, तो बताइए, परन्तु इस काम को जÊदी से पूरा करȂ।  आदरणीय 
Ģधान मंतर्ी उसके िलए भी बहुत िचिन्तत हȅ और यह पूरी योजना जÊदी से लागू हो, उसके िलए 
पूरा Ģेस भी कर रहे हȅ।  आने वाले िदनȗ मȂ राज्य सरकारȂ अगर जÊदी से अपना काम पूरा करȂगी, 
तो सबको नल से जल िमल जाएगा, शुǉ जल िमल जाएगा।  

Ǜी अशोकराव शंकरराव चËहाण : सभापित महोदय, जल जीवन िमशन के तहत यह जो 'हर घर 
जल' का काम हो रहा है, यह पूरे देश मȂ हो रहा है और कई राज्यȗ मȂ अच्छा काम हो रहा है, इसमȂ 
िकसी को सदेंह नहीं है।  अभी इस सदन के दोनȗ तरफ से इस िवषय पर जो चचार् हुई है, उसमȂ 
Îपीडी इिÇÃलमȂटेशन का इÌय ू है, िजसके ऊपर गंभीरता से देखने की आवÌयकता है - ऐसा मȅ 
मानता हँू।  पहले इस सबंधं मȂ फोकÎड अĢोच और रािश की उपलÅधता बहुत बड़ा इÌय ूथा, 
लेिकन आज इस मद मȂ 90 परसȂट पैसा गवनर्मȂट ऑफ इंिडया देती है और िसफर्  10 परसȂट राज्य 
सरकार को देना होता है। 

MR. CHAIRMAN:  What is your supplementary? 
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Ǜी अशोकराव शंकरराव चËहाण : सभापित महोदय, मȅ महाराÍटर् की बात इसिलए कह रहा हँू 
क्यȗिक वहा ँकाम हो रहा है, लेिकन िजस गित से काम होने की आवÌयकता है, उस गित से काम 
नहीं हो रहा है।  इसमȂ इिÇÃलमȂटेशन का समय कहीं साल भर का है, कहीं डेढ़ साल का है, लेिकन 
दो-दो साल िनकल गए और िजस Îपीड से काम होना चािहए, वह नहीं हो रहा है।  उसमȂ जो 
इÌयज़ू हȅ, वे हȅ िक आपने इसके िलए external audit agencies लगाई हȅ, estimates बनाने के 
िलए agencies लगाई हȅ।  इसमȂ जो private agencies लगी हȅ, उनसे िजस तरीके से काम करना 
अपेिक्षत है, वे उस तरीके से काम नहीं करती हȅ, इसीिलए इसके अमल होने मȂ िदक्कतȂ आ रही हȅ। 

MR. CHAIRMAN:  What is your supplementary?  

Ǜी अशोकराव शंकरराव चËहाण : सभापित महोदय, आपके माध्यम से माननीय मंतर्ी महोदय से 
हमारी यह मागँ है िक वे इस Îकीम के इिÇÃलमȂटेशन का िरËय ूकरȂ और Îटेट गवनर्मȂट्स से उसमȂ 
ध्यान देने के िलए कहȂ। 

दूसरी, िजन private agencies को काम िदया गया है, अगर वे काम नहीं करती हȅ, तो 
उनके ऊपर एक्शन लȂ और समय के अंदर इस काम को पूरा करȂ तथा उसको रािश उपलÅध 
करवाएं।   

Ǜी सी. आर. पािटल :  महोदय, माननीय सदÎय ने बहुत ही अच्छा ĢÌन िकया है।  मȅ यह बताना 
चाहता हँू  िक इस सबंधं मȂ िसफर्  महाराÍटर् ही नहीं, बिÊक सभी राज्यȗ के सबंिंधत मंतर्ी या मुख्य 
मंतर्ी तथा उनके अिधकािरयȗ के साथ िरËय ूमीिंटग भी हो गई है।  महाराÍटर् के सबंिंधत मंतर्ी ने हमȂ 
कहा है िक हम बहुत जÊद ही उसको पूणर् करȂगे।  केन्दर् सरकार के यहा ँइससे सबंिंधत कोई भी 
काम पȂिंडग नहीं है और सभी राज्यȗ ने अपना टȂडिंरग का काम भी खत्म कर िदया है।  डीआई 
पाईप आिद मटैीिरयÊस के भाव बढ़ने के कारण कई काटेंर्क्टसर् को जो ĢॉÅलÇस थीं, उसकी भी 
पूिर्त राज्य सरकार करे - ऐसा हमने उसको बता िदया है और काम को जÊदी से आगे बढ़ाने के 
िलए कहा है।  हमने कहा है िक जो अत्यंत आधुिनक टेक्नोलॉजी है, उसका उपयोग करके पहले 
यह चेक करे िक पानी कहा ँहै और िफर वहीं पर बोर करे, वहीं सबमिर्सबल लगाए और वहीं सोलर 
भी लगाए, तािक पावर नहीं होने के कारण पानी नहीं िमलने की समÎया नहीं हो।  हमने यह भी 
कहा है िक ओवर हेड टंकी की क्वािलटी भी अच्छी होनी चािहए।   कई जगहȗ पर जो बहुत पुअर 
काम हुआ था, उसको भी िरवाइज़ करने के िलए कहा गया है।  अभी भी बहुत अच्छी टेक्नोलॉजी 
के साथ रेडीमेड टȅक बनता है।  सभी राज्यȗ को उसका भी उपयोग करने के िलए कहा गया है।  
अभी केन्दर् सरकार के Îतर पर कोई भी काम बाकी नहीं है।  अब इिÇÃलमȂटȂशन का काम राज्य 
सरकार का ही है और राज्य सरकार इिÇÃलमȂटȂशन का काम कर रही है।  हम सभी राज्यȗ के साथ 
इस िवषय मȂ बात करके उसको फॉलोअप भी कर रहे हȅ।  हमने भी इसके िलए एक टाÎक फोसर् 
बनाई है, जो राज्यȗ मȂ जाकर िविजट करती है, सवȃ करती है और टेक्नोलॉिजकल सहायता भी 
करती है।     

MR. CHAIRMAN:  Now, fifth supplementary; Shri Raghav Chadha. 
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Ǜी राघव चǀा :  सर, इस सरकार ने काफी धूमधाम से 'हर घर जल' योजना की शुरुआत की थी 
और वादा िकया था िक वषर् 2022 आते-आते गर्ामीण इलाकȗ मȂ हर घर  को 'हर घर जल' योजना 
के तहत नल से पानी िमलेगा।  वषर् 2023 मȂ इसी राज्य सभा के सदन के पटल पर माननीय मंतर्ी 
जी ने जवाब देते हुए यह बताया िक गर्ामीण इलाके के मातर् 52 Ģितशत घर ऐसे हȅ, िजन तक आज 
नल से जल पहँुचा है।     

MR. CHAIRMAN:  What is your supplementary?  

Ǜी राघव चǀा :  सर, मȅ आपके माध्यम से माननीय मंतर्ी जी से यह जानना चाहता हँू िक आज वषर् 
2024 आ गया है और आपने वषर् 2022 तक 'हर घर जल' योजना के तहत नल से जल देने का 
वादा िकया था, तो आज का इस सबंधं मȂ क्या आँकड़ा है?  दूसरा, हम अभी 20 करोड़ rural 
households मȂ से आधा मȂ ही यह कर पाए हȅ, अचीव कर पाए हȅ।...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN:  Your supplementary, Mr. Chadha? 

Ǜी राघव चǀा :  सर, मȅ आपके माध्यम से माननीय मंतर्ी जी से यह जानना चाहता हँू िक हम अभी 
भी हर घर नल से जल देने मȂ इतने बुरे तरीके से क्यȗ िवफल रहे हȅ?  

 Ǜी सी. आर. पािटल :  महोदय, हमने पहले भी बताया िक जल देना राज्य सरकार की िजÇमेदारी 
है।  उसे अपने फंड से यह काम करना था और 70 साल तक केन्दर् सरकार ने कभी भी इस मद मȂ 
उसको आिर्थक मदद नहीं की, िजसके कारण यह काम नहीं हो रहा था।  पहली बार आदरणीय 
Ģधान मंतर्ी जी के ǎारा उसके िलए बजट मȂ अलग से 2,04,000 करोड़ रुपए की बड़ी रकम की 
ËयवÎथा की गई।  इसके कारण इस काम मȂ Îपीड भी आई है। आप देख सकते हȅ िक आकाकं्षी 
िजलȗ मȂ नल जल योजना को Ģाथिमकता दी गई और उनकी कवरेज, जो िक अगÎत, 2019 तक 
28.38 लाख थी, यानी िसफर्  7.8 परसȂट थी, वह बढ़कर अब 211.25 लाख, यानी 77.10 परसȂट हो 
गई है।  इस Ģकार, इसके अंदर इतनी Ģोगेर्स हुई है िक यह 7 परसȂट से 77 परसȂट तक बढ़ी है।  
अगÎत, 2019 से लेकर िफलहाल तक इसकी कवरेज, जो 8 लाख से ऊपर बढ़ी है, वह राज्य 
सरकारȗ की सिकर्य भागीदारी से ही सभंव हुई है।  जेजेएम ने गावंȗ मȂ जाित, समुदाय और ऊँच-
नीच की मानिसकता को तोड़ा है, क्यȗिक यह एक समावेशी योजना है और िबना िकसी भेदभाव के 
Ģत्येक गर्ामीण घरȗ मȂ गुणवǄा के आधार पर इसके अंतगर्त पानी िदया जाता है।  जलापूिर्त राज्य 
का िवषय है और जेजेएम के तहत सभी जलापूिर्त योजनाओं के िडजाइन, योजना आिद को 
कायार्िन्वत करने की िजÇमेदारी उन पर है।  भारत सरकार उन्हȂ िवǄीय और तकनीकी सहायता 
Ģदान करती है, उसका फॉलो अप करती है और उसकी मॉिनटिंरग भी करती है।  आपने जो 
अपेक्षा की है, उसकी तरफ राज्य सरकारȂ बहुत तेजी से बढ़ रही हȅ। 

MR. CHAIRMAN: The next supplementary is from Ms. Dola Sen; I am allowing her.  
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MS. DOLA SEN: Sir, I did not give my name. 

SHRI SAKET GOKHALE: Sir, I have given my name. 

MR. CHAIRMAN: Look at my indulgence.  

MS. DOLA SEN: Sir, I have given my name for Q. No. 3 regarding coal mines. 

MR. CHAIRMAN: You do not want to raise on this? 

MS. DOLA SEN: No, Sir. 

SHRI SAKET GOKHALE: Sir, she did not submit, I submitted. ...(Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: I thought you were interested as you were raising your hands. 
...(Interruptions)...  Hon. Members, one minute. ...(Interruptions)... When I find 
that on a Question, one hon. Member is raising hands, I hope to accommodate. 
...(Interruptions)... We will come to that.  

MR. CHAIRMAN:  Now, Question No.3. 
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